部门整体支出绩效自评报告

（2023年度）
单位名称：（盖章）
主要负责人签字：
2023年3月28日

为规范和加强财政资金的管理，提高财政资金使用效益，根据《衡阳市财政局关于开展2023年市直预算单位绩效自评工作的通知》文件要求，我中心对2023年度部门整体支出进行了绩效评价。现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况

我中心是衡阳市人力资源和社会保障局下属二级机构，为参公全额拨款事业单位，执行《政府会计制度》。截至2023年12月31日在职人员58人，退休职工28人。主要职能职责：负责市本级机关事业单位养老保险、企业职工养老保险、职业年金经办工作；负责市本级参保人员退休资格确认，退休人员待遇核算、发放以及社会化管理服务工作；负责养老保险政策宣传、业务培训、数据统计等工作；指导区、县（市）养老保险经办工作；完成省、市交办的其他事务。
一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

年初财政批复的2023年度部门收支预算1404.42万元，其中：人员经费950.12万元，公用经费324.3万元，项目经费130万元。年中调整追加预算25.5万元，其他资金收入12.64万元，本年预算收入合计1442.56万元。
2023年总支出1442.56万元，其中：基本支出1412.56万元，项目支出30万元。基本支出主要用途：人员经费支出1055万元，占基本支出74.69%。主要用于在职人员工资、津贴补贴、奖金、社会保障缴费、住房公积金等。公用经费支出357.56万元，占基本支出25.31%。主要为保障我中心工作运转、完成日常工作任务而发生的办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等支出。
（二）项目支出情况

1、项目支出概况
2023年项目支出30万元为外资和私营企业扩面征缴工作经费。该经费主要用于：举办“温暖社保 社保服务进万家”系列活动，印制社会保险经办条例及便民服务措施宣传手册等，制作“温暖社保润民生，网办服务零距离”专题视频等，以提高社会保险全民覆盖率。

2、项目资金管理使用情况分析

为了保障项目资金安全、规范运行，我中心依据相关文件规定，进行了专项核算，对项目资金的使用坚持“专款专用、量入为出”的原则，并对项目资金支出实行了严格的审批制度。

3、项目支出绩效目标完成程度。

本项目的年初绩效目标为完成省中心下达的参保扩面任务。2023年底，衡阳市城镇职工养老保险在职参保共计99.27万人，企保参保缴费人数51.72万人，完成年任务104.88%。
三、政府性基金预算支出情况

2023年度我单位无政府性基金预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2023年度我单位无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

（一）机关养老保险基金
2023年机关事业单位养老保险基金总收入109860万元，总支出114750.82万元，其中：基本养老金支出102186.94万元、其他支出11842.23万元、转移支出721.65万元。

（二）企业基本养老保险基金

2023年企业基本养老保险基金总收入727518.75万元，总支出725590.48万元，其中：社会保险待遇支出533823.36万元，其他支出85.35万元，上级上解支出191681.77万元。

（三）职业年金

2023年职业年金基金总收入53360.36万元，总支出47374.43万元，其中：上级上解支出47357.33万元，其他支出17.10万元。
六、部门整体支出绩效情况

我中心2023年度较好完成了年度绩效目标，主要工作如下：

（一）严格落实政策，强力推进重点工作落实落细

一是强力推进参保扩面，超额完成年度目标任务。二是抓好职业年金记账转实账管理。对市本级200余家全额拨款单位职业年金的单位缴费部分均实现了实账管理，提升了职业年金运营管理效益。三是稳妥抓好待遇发放与调整。按时足额发放市本级退休人员养老金，企业职工、机关事业单位基础养老金分别实现了“19连调”“8连调”，惠及全市53万余民退休人员。四是多举措助推生存认证全覆盖。为市本级企保、机保共计15.56万名退休人员完成了认证服务工作。五是全力推进原国有企业改制人员退休工作。六是稳实抓好信访维稳工作。对各类信访件到期回复率达100%。

（二）深化“放管服”改革，强力推进业务经办便民惠民

以金保二期系统上线为契机大力推行网办服务，探索推进“就近办”服务，创新开展提前审档，深入开展“温暖社保”活动，打通了社保政策宣传“最后一公里”。

（三）切实压实责任，强力推进基金监管兜紧兜牢

健全风险防控体系，严格落实经办岗位权限管理和内部控制规范。创新开展业务经办风险排查，从源头上防范化解社保基金风险。全力抓好疑点数据核查处置，全年核查疑点数据1343条，核实问题数据145条，追回金额411.26万元。严格落实基金安全检查，健全中心管理机制，有效维护基金安全。扎实开展基金账户经办责任银行考评，进一步规范社保基金银行账户管理。
七、存在的问题及原因分析

通过对我中心整体支出情况的自评分析，存在以下几点问题：

（一）预算执行存在偏差

年初新进公务员因未办理完入职手续，所以未安排相应的人员经费、公用经费等，当年工作需要申请增加预算，导致实际经费支出高于年初预算，预算编制情况与实际情况存在偏差。

（二）“三公”经费预算编制准确性待加强

2022年“三公”经费预算数为6.65万元，“三公”经费实际支出数为0.89万元，“三公”预算编制待准确性待加强。

八、下一步改进措施

针对上述存在的问题及我中心整体支出管理工作的需要，将从以下几个方面进行改进：

（一）强化预算管理，全面提升预算编制质量

加强源头管理，严格预算编制。坚持零基预算原则，厘清人员类项目、运转类项目经费和开支范围，提高预算编制的精准度和有效性。加强过程跟踪，严格预算执行，定期对预算执行进度进行分析，提高单位用款计划与预算执行进度管理的协调性。依托预算管理一体化系统，强化预算执行动态监控，促进财政资金尽快发挥政策效应。

（二）科学编制“三公”经费预算

提高预算编制的前瞻性，强化业务工作的计划性，对当年资金使用管理情况进行分析、总结，科学编制下年度“三公”经费预算，科学谋划使用资金，使有限的财政资金同发展经济和社会事业有机统一起来，达到财政资金的最优配置，发挥出应有的经济效益和社会效益。

九、其他需要说明的情况
年初预算批复中含企业离退休人员资格认证工作经费100万元，已通过财政转移支付下发至各城区、社区，故未在中心决算中体现。